

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy và chữa cháy chuyên đề đối với cơ sở năng lượng và cơ sở chung cư tại địa bàn xã Việt An năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 2364/KH-CATP-PC07 ngày 25/4/2026 của Công an thành phố Đà Nẵng kiểm tra về phòng cháy và chữa cháy chuyên đề đối với cơ sở năng lượng và cơ sở nhà chung cư, UBND xã Việt An ban hành Kế hoạch kiểm tra về phòng cháy và chữa cháy chuyên đề đối với cơ sở năng lượng và cơ sở chung cư tại địa bàn xã Việt An, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), tăng cường kỷ cương pháp luật, ngăn chặn, hạn chế tối đa những nguy cơ phát sinh cháy, nổ đối với cơ sở năng lượng, cơ sở nhà chung cư.

2. Tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; thực hiện các giải pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH của cơ sở trong thời gian tới.

3. Quá trình kiểm tra phải tổ chức đối chiếu toàn diện các quy định của pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về PCCC và CNCH liên quan. Các trường hợp vi phạm, mất an toàn phải được xử lý nghiêm, kiến nghị khắc phục kịp thời theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở năng lượng trên địa bàn (nếu có).
- Các nhà chung cư trên địa bàn (nếu có).

2. Thời gian dự kiến kiểm tra

Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 14/11/2026.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra

(1) Kiểm tra định kỳ; (2) Kiểm tra đột xuất (theo quy định tại Điều 13, 14 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP).

- Đối với cơ sở đã được kiểm tra định kỳ theo quy định, nắm tình hình thực hiện của cơ sở, tổ chức kiểm tra đột xuất theo quy định của Nghị định số

105/2025/NĐ-CP.

- Đối với cơ sở thuộc diện kiểm tra định kỳ năm 2026 nhưng chưa thực hiện kiểm tra: Phối hợp với cơ quan chuyên môn về xây dựng thực hiện kiểm tra về PCCC định kỳ theo quy định của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

2. Nội dung kiểm tra

- Thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, d, e, g và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật PCCC và CNCH; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về PCCC, CNCH.

- Trang bị phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC, nguồn nước chữa cháy theo quy định.

- Duy trì hoạt động các phương tiện, hệ thống PCCC và CNCH, hệ thống điện phục vụ PCCC; Nguồn nước chữa cháy.

- Lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, khai báo, cập nhật dữ liệu về PCCC và CNCH theo quy định.

- Thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của chủ hộ gia đình trực tiếp sử dụng nhà ở, người thuê, mượn, ở nhờ nhà ở theo quy định tại khoản 6 và khoản 8 Điều 8 Luật PCCC và CNCH.

- Duy trì khoảng cách PCCC, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động PCCC, CNCH; Duy trì giải pháp thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy lan, chống khói.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH (theo Kế hoạch số 394/KH-UBND ngày 18/12/2025 của UBND xã Việt An).

- Tổ chức triển khai kiểm tra theo đúng nội dung, đối tượng và thời gian tại Kế hoạch này.

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, thông báo cho cơ sở trước khi tiến hành kiểm tra (trừ trường hợp kiểm tra đột xuất).

- Tiến hành kiểm tra, lập biên bản, yêu cầu khắc phục các tồn tại, vi phạm và đề xuất xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

2. Công an xã

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc diện kiểm tra;

- Tổ chức kiểm tra các nội dung thuộc lĩnh vực PCCC;

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Công an thành phố (qua PC07) trước ngày 15/11/2026.

3. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp kiểm tra các nội dung liên quan đến:

- Giao thông, khoảng cách PCCC;
- Lối thoát nạn, hạ tầng kỹ thuật;
- Kiến nghị khắc phục các tồn tại về xây dựng.

4. Văn phòng HĐND&UBND xã

Phối hợp Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, theo dõi thực hiện kiểm tra theo kế hoạch.

5. Trưởng thôn; Tổ trưởng Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở các thôn

Phối hợp cùng Cảnh sát khu vực tiến hành khảo sát, thống kê, lập danh sách các cơ sở có liên quan; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân ký cam kết thực hiện PCCC trên địa bàn thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hiệu quả.

2. Giao Công an xã Việt An chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Giám đốc CATP (qua PC07) (báo cáo);
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Trưởng các thôn;
- Các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hoàng Việt